

UBND TỈNH TÂY NINH
BAN TỔ CHỨC HỘI THI SÁNG TẠO
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 39 /KH-HTST

Tây Ninh, ngày 07 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN HỘI THI SÁNG TẠO
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH TÂY NINH LẦN THỨ 13 NĂM 2022-2023**

Căn cứ Quyết định số 851/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh thành lập Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 13 năm 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 53 /QĐ-HTST ngày 07./.6./2022 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 13 năm 2022 - 2023 Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 12 năm 2022-2023;

Để thực hiện tốt Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 13 năm 2022-2023, Ban Tổ chức Hội thi xây dựng Kế hoạch thực hiện Hội thi như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh được tổ chức 2 năm/lần, nhằm khơi dậy tiềm năng sáng tạo của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh; tiếp tục khẳng định là nơi hội tụ, phát huy tinh thần lao động sáng tạo, khơi dậy phong trào quần chúng tiến công vào khoa học kỹ thuật. Đối tượng đa dạng, phong phú thuộc mọi thành phần, mọi lứa tuổi tham gia; đóng góp tích cực vào việc áp dụng khoa học và công nghệ trong sản xuất, đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà.

2. Nội dung

- Tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi và nâng cao chất lượng các giải pháp dự thi.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các huyện, thị, thành phố, các sở, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, các nhà sáng tạo không chuyên và nhân dân trong tỉnh. Đặc biệt tuyên truyền vận động tham gia ở các lĩnh vực Tổ chức quản lý; Y dược; Công nghệ thông tin, điện tử viễn thông; Vật liệu hóa chất, năng lượng; Xây dựng, Giao thông vận tải và Tài nguyên môi trường.
- Phân đấu chất lượng các giải pháp tham dự Hội thi lần thứ 13 năm 2022-2023 được nâng cao hơn so với các giải pháp tham dự Hội thi lần thứ 12 năm 2020-2021.

3. Thời gian tổ chức thực hiện Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật lần thứ 13 năm 2022-2023 (kèm theo Phụ lục 01)

4. Phân công trách nhiệm các thành viên BTC Hội thi

Căn cứ lịch tổ chức thực hiện Hội thi, thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Hội thi theo chức năng nhiệm vụ của mình và đơn vị, gắn với nhiệm vụ Hội thi và lĩnh vực dự thi thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công (kèm theo *phụ lục 02*) trong quá trình tổ chức Hội thi.

5. Kinh phí Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật lần thứ 13 năm 2022-2023

Kinh phí Hội thi áp dụng theo Nghị quyết số 11/NQ - HĐND ngày 01/7/2021 của HĐND tỉnh – Quy định nội dung tổ chức các hội thi, cuộc thi sáng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và văn bản của UBND tỉnh Tây Ninh về việc kinh phí Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 13 năm 2022-2023.

* **Năm 2022**, gồm các nội dung chi:

- Tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi.
- Tổ chức Hội nghị phổ biến ứng dụng các giải pháp đạt giải tại Hội thi lần thứ 12 năm 2020-2021.

* **Năm 2023**, gồm các nội dung chi:

- Giải thưởng cho các giải pháp đạt giải Hội thi là **1.512.000.000 đồng**, gồm:
 - + Giải nhất: 7 giải x 40.000.000 đ/giải = 280.000.000 đồng
 - + Giải nhì: 14 giải x 32.000.000 đ/giải = 448.000.000 đồng
 - + Giải ba: 21 giải x 24.000.000 đ/giải = 504.000.000 đồng
 - + Giải khuyến khích: 35 giải x 8.000.000 đ/giải = 280.000.000 đồng
- Khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích trong tuyên truyền, vận động, tổ chức Hội thi.
- Kinh phí hoạt động gồm: thuê xe đưa Hội đồng chấm thi đi khảo sát thực tế, công tác phí; hỗ trợ đăng ký quyền sở hữu trí tuệ; bồi dưỡng thành viên Ban Tổ chức Hội thi, Tổ Thư ký, Hội đồng giám khảo, Hội đồng phúc khảo (nếu có), tài liệu tuyên truyền Hội thi, tổ chức Lễ tổng kết và trao giải thưởng, in ấn tài liệu liên quan đến Hội thi, văn phòng phẩm và các chi phí khác phục vụ Hội thi.

Nguồn kinh phí: kinh phí thực hiện từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ giao cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh hàng năm và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện của Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 13 năm 2022-2023.

Nơi nhận:

- LHHVN (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BTC;
- Tổ Thư ký;
- Lưu VP.LHH.

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT TỈNH
Dương Thị Thu Hiền**

BAN TỔ CHỨC HỘI THI
SÁNG TẠO KH&KT TỈNH TÂY NINH



LỊCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN HỘI THI
SÁNG TẠO KH&KT LẦN THỨ 13 NĂM 2022-2023

TT	Nội dung	Tháng, năm	Thực hiện
1	Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ra QĐ thành lập BTC Hội thi Sáng tạo KH&KT lần thứ 13 năm 2022-2023	Tháng 3/2022	Liên hiệp Hội
2	Thông qua, ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của BTC, Thể lệ, Kế hoạch Hội thi Sáng tạo KH&KT lần thứ 13 năm 2022-2023, quyết định thành lập Tổ Thư ký	Tháng 4,5/2022	Liên hiệp Hội BTC Hội thi Trưởng BTC
3	Tuyên truyền, vận động rộng rãi trong nhân dân, cơ sở, địa phương trong tỉnh	Từ tháng 5/2022 đến 6/2023	Thành viên BTC, Tổ Thư ký
4	Hội nghị phổ biến ứng dụng các giải pháp đạt giải Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tây Ninh lần thứ 12 năm 2020-2021	Tháng 9/2022	Thường trực BTC Hội thi, Tổ Thư ký
5	Thông qua BTC Hội thi Quy định đánh giá giải pháp dự thi Sáng tạo KH&KT lần thứ 13 năm 2022-2023	Tháng 4/2022	Thường trực BTC Hội thi, Tổ Thư ký
6	Hướng dẫn liên tịch giữa BTC Hội thi và Sở Nội vụ về khen thưởng thành tích trong Hội thi	Tháng 4/2023	Thường trực BTC Hội thi, Tổ Thư ký
7	Nhận hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi	Kết thúc nhận hồ sơ ngày 30/6/2023	Cơ quan tổ chức Hội thi, Tổ Thư ký
8	Thông qua BTC Hội thi danh sách thành viên Hội đồng chấm thi và Quyết định thành lập các HĐ chấm thi	Từ 01/7 đến 10/7/2023	Thường trực BTC Hội thi, Trưởng BTC

Phụ lục 01

9	Hội nghị hướng dẫn Quy định đánh giá giải pháp dự thi	Xong trước 10/7/2023	Thường trực BTC Hội thi, Tổ thư ký
10	Chấm thi, lập biên bản, xếp loại từ các Hội đồng chấm thi	Từ 15- 31/7/2023	Hội đồng chấm thi, Tổ Thư ký
11	Kiểm tra, xác minh, giải quyết các khiếu nại (nếu có)	Từ 15/7- 10/8/2023	BTC Hội thi
12	Thông qua BTC Hội thi kết quả chấm thi, tổ chức chấm phúc khảo (nếu có), đề nghị UBND tỉnh quyết định giải thưởng Hội thi, xét chọn và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ các giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc	Xong trước 25/8/2023	Thường trực BTC Hội thi, Tổ Thư ký, Chủ tịch các HĐ Giám khảo
13	Viết báo cáo tổng kết, đề nghị khen thưởng, biên tập và in tài liệu tuyên truyền phục vụ tổng kết Hội thi	Tháng 9/2023	Thường trực BTC Hội thi, Tổ Thư ký
14	Tổng kết, trao giải Hội thi Sáng tạo KH&KT lần 13 (2022-2023) và phát động Hội thi lần thứ 14 (2024-2025)	Tháng 10,11/2023	BTC Hội thi, Tổ Thư ký

TM.BAN TỔ CHỨC HỘI THI
TRƯỞNG BAN



Dương Thị Thu Hiền

**BAN TỔ CHỨC HỘI THI
SÁNG TẠO KH&KT TỈNH TÂY NINH**

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**Các thành viên Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật
tỉnh Tây Ninh lần thứ 13 năm 2022-2023**

Trưởng Ban Tổ chức Hội thi phân công các thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật như sau:

1. Bà Dương Thị Thu Hiền - Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật - Trưởng ban: Phụ trách chung

2. Bà Phạm Thị Lan Hương - Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật - Phó Trưởng ban: Phó trực Ban Tổ chức Hội thi.

3. Bà Nguyễn Thị Kim Quyên - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Phó Trưởng ban: Phụ trách tuyên truyền, vận động các đơn vị trực thuộc trong ngành khoa học và công nghệ, các đơn vị thuộc trách nhiệm quản lý ở cấp huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ tham gia Hội thi. Bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học do Sở Khoa học và Công nghệ quản lý cho Hội thi trong kế hoạch hàng năm. Chỉ đạo phòng chuyên môn trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai, tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi và hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho các giải pháp dự thi nếu có.

4. Ông Lê Anh Tuấn - Giám đốc Sở Công Thương - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong ngành Công Thương.

5. Ông Nguyễn Đình Xuân - Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong ngành thuộc lĩnh vực nông, lâm, thủy sản.

6. Ông Đỗ Hùng Sơn - Phó Giám đốc Sở Y tế - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong ngành y tế.

7. Ông Nguyễn Trung Hiếu - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân trong lĩnh vực công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông.

8. Ông Võ Văn Quý - Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình - Ủy viên: Phụ trách thông tin tuyên truyền Hội thi. Thực hiện video clip về Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật lần thứ 12.

9. Ông Phạm Ngọc Hải - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong toàn ngành Giáo dục - Đào tạo.

10. Bà Trần Thị Mỹ An - Trưởng Ban Thi đua - Khen thưởng - Ủy viên: Phụ trách kiểm tra và khen thưởng.

11. Ông Lê Thành Công - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong khối Đảng.

12. Ông Trần Văn Hận - Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong hệ thống Hội Nông dân.

13. Ông Trần Lê Duy - Chủ tịch Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong khối công nhân viên chức và doanh nghiệp, tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi.

14. Ông Nguyễn Thanh Tùng - Bí thư Tỉnh đoàn - Ủy viên: Phụ trách tuyên truyền, vận động tham gia Hội thi trong Khối thanh thiếu niên (Đoàn, Đội, Hội), tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi.

15. Bà Trần Thị Ngọc Thu, Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật - Ủy viên: Tổ chức hành chính Hội thi, cùng với Phó ban trực Hội thi kiểm tra, cập nhật việc tổ chức thực hiện Kế hoạch Hội thi, đồng thời cùng với Phó ban Nguyễn Thị Kim Quyên giải quyết về kinh phí của Hội thi, tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi.